УИД: 66RS0009-01-2020-004173-67 дело № 1-493/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 20 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Аубакировой Н.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижнетагильского транспортного прокурора Вальтер Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тюрина Т.А.,

при секретаре Шаровой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 - 493/2020 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего варщиком стекла 

<

...>», ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 3 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, к лишению свободы на срок 5 лет 3 месяца лишения свободы со штрафом 10 000 рублей; штраф уплачен полностью, 31.08.2016 освобожден по отбытию наказания,

в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 08.09.2020 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, с целью последующего совместного употребления с ФИО6, выступающим в роли «закупщика» в ходе проведения (в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности») оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» наркотических средств, в значительном размере и получив 29.06.2020 от последнего денежные средства в сумме 1500 рублей, умышленно, через установленное в своем сотовом телефоне марки «Huawei» с абонентским номером № приложение «

<

...>» договорился с неустановленным следствием лицом с именем пользователя «

<

...>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) о приобретении наркотического средства в значительном размере на сумму 1500 рублей. 

После чего, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с ФИО6, с целью последующего совместного употребления, 29.06.2020, около 20 часов 50 минут с банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, перевел денежные средства в сумме 1500 рублей через банкомат банка ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Свердловская область, город Нижний Тагил, Ленинский район, ул. Фрунзе, 19, неустановленному лицу на неустановленный счет банковской карты за приобретаемое наркотическое средство. Затем, в тот же день не позднее 20 часов 55 минут, ФИО1, от неустановленного лица с именем пользователя «

<

...>», при переписке в приложении «

<

...>», получил место тайника с наркотическим средством в виде сообщения, а именно: рядом с подъездом, напротив, зеленого забора, ограждающего прилегающую территорию дома №72 по ул. Красноармейская в Ленинском районе, города Нижний Тагил, Свердловской области. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, после 21 часа 00 минут, ФИО1, имея информацию о месте хранения наркотического средства, действуя умышленно, незаконно, с целью совместного с ФИО6 употребления, без цели сбыта, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, прошел к месту тайника наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, около 21 часа 20 минут, незаконно приобрел, забрав в траве возле зеленого забора, напротив входа в подъезд указанного дома два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,5365 грамма, 0,203 грамма, общей массой не менее 0,7395 грамма, что является значительным размером (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, допрос эксперта ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ) с этого момента стал незаконно хранить при себе в левом боковом кармане одетой на нем куртки. Далее, там же, ФИО1 из части приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, приготовил раствор с наркотическим средством в принесенном с собой пенициллиновом флаконе, после чего, часть приготовленного раствора с наркотическими средствами незаконно употребил, путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть вещества в пенициллиновом флаконе, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), массой не менее 0,0025 грамма (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, допрос эксперта ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ) продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего личного употребления в левом боковом кармане надетых на него джинс, а оставшуюся часть вещества в свертке с наркотическими средствами снова убрал в левый боковой карман надетой на нем куртки, где продолжил незаконно хранить до момента пресечения его действий сотрудниками транспортной полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, при этом ФИО1 в момент задержания из левого бокового кармана куртки надетой на нем выбросил два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,534 грамма, 0,203 грамма, общей массой не менее 0,737 грамма, что является значительным размером (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, допрос эксперта ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ).

29.06.2020, ФИО1 был сопровожден сотрудниками транспортной полиции в ЛО МВД России на станции Нижний Тагил, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 55 минут в служебном кабинете № в ходе личного досмотра в левом боковом кармане надетых на него джинс обнаружен и изъят стеклянный пузырек с пластиковой пробкой с прозрачной жидкостью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), массой не менее 0,0025 грамма и выведено из незаконного оборота.

30.06.2020, в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 2 метров от пешеходного перехода, расположенного между домами № и № по 

<

адрес> в траве обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, содержащий в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,534 грамма, что является значительным размером и выведено из незаконного оборота (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

03.07.2020, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 2 метров от пешеходного перехода и 7 метров от магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, № в траве обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, содержащий в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,203 грамма и выведено из незаконного оборота (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Основанием для отнесения диацетилморфина (героина), ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, и их производных, а также всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации, является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список № 1, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, их производные (за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень), а также всех смесей, в состав которых входят вышеуказанные наркотические средства, независимо от их количества, массой свыше 0,5 грамма является значительным размером. 

В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 полностью признал вину по предъявленному ему обвинению, полностью согласился с ним и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Государственный обвинитель в судебном заседании, поддержал указанное выше обвинение и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник адвокат Тюрин Т.А. не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Принимая во внимание, что за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, срок наказания не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

За содеянное он подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При этом суд учитывает, что ФИО1 совершил оконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Также суд принимает во внимание данные личности ФИО1, который ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, психиатром и наркологом не наблюдается; проживает с сожительницей, воспитывает ребенка, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется положительно.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 17.09.2020 ФИО1 обнаруживает в настоящее время признаки наркомании. ФИО1 обнаруживает признаки зависимости от опиатов начальной (1 стадии) активная зависимость – F11.241 (МКБ-10). Как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, мог и может ими руководить. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, медицинской или социальной реабилитации (т. 2 л.д. 34-35). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в том числе установленное заключением экспертов; оказание помощи близкому родственнику – матери; наличие на иждивении сожительницы и ее несовершеннолетнего сына, которой он оказывает помощь в его воспитании; положительные характеристики его личности; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в сообщении органу предварительного следствия подробных сведений об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств, в том числе при проверке показаний на месте и осмотре места происшествия; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации- наличие малолетнего ребенка.

Вместе с тем, ФИО1 имеет не снятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, которая в силу ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации образует в действиях ФИО1 рецидив преступлений, что признается судом в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, поэтому наказание подсудимому надлежит назначить в соответствии с правилами ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, цели и мотивы преступления, суд полагает, что оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73, ст.82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку ФИО1 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, должных выводов для себя не сделал, при этом является потребителем наркотических средств, что подтверждается заключением экспертов, в связи с чем наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых преступлений, так как необходимого исправительного воздействия предыдущим наказанием не было достигнуто.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступления, он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности виновного, избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, что будет способствовать исполнению настоящего приговора.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены:

- сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотические средства, массой 0,494 г, пенициллиновый флакон, содержащий в своем составе наркотическое средство массой 0,0013 г, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, массой 0,113 г - хранятся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Н. Тагил; (т. 1 л.д. 133-134, 135, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ)

- сотовый телефон марки «Huawei», банковская карта ПАО «Сбербанк» №№, банковская карту банка ПАО «Сбербанк» № и банковская карта банка «Tinkoff» № – переданые на ответственное хранение ФИО1 (т. 1 л.д. 158, 159, 160);

- детализация состоявшихся соединений абонентского номера, выписки истории операций по дебетовым картам, два банковских чека банкомата ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, которые хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 146, 150, 151).

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу. Взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1. ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотические средства, массой 0,494 г, пенициллиновый флакон, содержащий в своем составе наркотическое средство массой 0,0013 г, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, массой 0,113 г - хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Н. Тагил; (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить до рассмотрения уголовного дела Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил в отношении ФИО6;

- сотовый телефон марки «Huawei», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №№, банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № и банковскую карту банка «Tinkoff» – оставить в распоряжении ФИО1 

- детализацию состоявшихся соединений абонентского номера, выписки истории операций по дебетовым картам, два банковских чека банкомата ПАО «Сбербанк» от 29.06.2020 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - Н.М. Аубакирова